„In această casă s’a născut în
1881 si a copilărit marele poet Pa-
nait Cerna, care a cântat cerul si
pământul țării noastre, bucuriile si
durerile neamului românesc, măre
ția vieții si farmecul iubirei. S’a
stins la Leipzig în Germania la 26
Martie (8 Aprilie) 1913. Avântăne-
nii de pretutindeni au pus aci acea
stă placă pentru vecinica lui amin
tire și cinstire. 1931”.

Cuvântările
Au vorbit apoi d-nii Pârvulescu,

secretarul soc. .Avântul“, general
Panaitescu, cari au pus în lumină
sentimentul patriotic in poezia lui
Cerna. D. prof.